Rotacion de Activo Fijo Ventas = 20.04

   Activo Fijo

Apalancamiento

Endeudamiento

Corto Plazo   Pasivo C/Patrimonio = 0.39

Largo Plazo   Pasivo NC/Patrimonio = 0.87

Rentabilidad

142

Rentabilidad General Beneficio Bruto = 5.16%

   Activo Total

ROE   Beneficio Neto = 7.96%

   Patrimonio

ROA   Beneficio Neto = 3.51%

   Activos Totales

Rentabilidad de Ventas Beneficio Bruto = 0.86%
Fuente: Elaboración propia

7.6. Análisis de sensibilidad y cambios, en el tamaño de mercado, tipo de

cambio, inflación.

Con el proyecto con la correcta estimación de las unidades vendidas es menos relevante que el

valor de arriendo ya que la unidad vendidas no afecta el van del proyecto y esto quiere decir

que las unidades vendidas de proyecto son rentables.

La tasa de inflación será sensible a factores como costos de energía, tasas de interés,

disponibilidad, costos de mano de obra calificada, escasez de materiales, estabilidad política,

etc.

Tabla 70

Análisis de sensibilidad sobre el precio

  % VAN TIR

  10% S/1,746,342.17 475%

  15% S/1,468,928.22 475%

  20% S/1,248,060.48 475%

  -5% S/3,157,940.12 475%

  -10% S/3,964,295.51 475%
Fuente: Elaboración propia

Tamaño de mercado de USA es de 2.2%

143

TIPO DE CAMBIO: 3.29

Inflación:

Inflación promedio: 2.03%

144

CONCLUSIONES:

Nuestro proyecto busca contribuir en la problemática de la contaminación ambiental causada

por polímeros que crece de manera alarmante en nuestro país a partir de ello surgió Morsus,

una excelente opción para el consumidor ya que es 100% ecológico y sustituto directo a la

cubertería de plástico descartable.

Según nuestro análisis hemos encontrado que existe una tendencia mundial al consumo de